SEPTIMVS, Nicolaus iterum dis. xxij. c. omnes, de quo textus
 tu nescio quid dicam. Nam prope corrigo meam propositionem,
 & dico, quo rho, ecclesiam alijs esse superiorem probatur. ex de lyl
 ramēis cuiusdā ineptissime paleæ, nomine Rhomanorū pontificū
 ecclesiā Christi illudentis. Audi, quæso per Christū, qui hic dicat
 ecclesiā (inquit) siue patriarcharum, siue cuiuslibet apstē, siue
 metropoles, primatus aut episcopatuū cathedras, vel ecclesiarū
 cuiuscumq; ordinis dignitatem instituit Rhō, ecclesia: Illam vero
 ipse solus fundauit, & supra fidei petram mox nascentis erexit.
 Qui beato Petro æternæ vitæ clausuro, terreni simul & celestis
 imperij iura commisit.

PROGO te lector, de Rhomanis pontificibus, & ipsa Rhoma
 na ecclesia, tot milibus martyrum in cælo & terra fulgente, alia
 que potes, sentias: modo propitius tibi sit Christus, ne hoc decre
 tum credas, editum ab vilo Rho. pontifice, saltem seiente.

PRIMUM, verbo Christi solam Rhomanā ecclesiā fundatā
 garit hic impius, quisquis est, Rho, nomis ementitor. Ceteras au
 tem (sequit) nō Christus, sed rho, ecclesia fundauit, quia rho, eccles

teros, epos,
 nec fratres,
 sed
 instrumenta.

Culus filie
 & discipula
 fuerunt eccle
 siæ iudææ. q
 anterho, oim
 matrē fuerūs

Ecclesia gens
 tium, posteri
 or ecclesia ius
 dæorum.

Nicolaus 8.
 Nilatous.
 Prope curris
 git in propos
 itione, frigit
 dissimis de s
 cretis, per de
 lyramenta cu
 iusdam inept
 tissimæ paleę

Appellat loc
 torem.

DECIMAE TERTIAE CONCLUSIONIS.

**Supra quam
petram quae
so alias eccle-
sias erexit?**

flam supra fidei petra erexit, supra qua petra quae so alias ecclesias erexit? An supra harena? Non creditur idem rho, ecclesia, et alia ecclesiae? Non sunt ipsae etiam ecclesiae? Si sunt ecclesia Christi, cur tu impij simo ore resistis Christo dicenti, Super hanc petra edificabo ecclesiam meam? Quid significat ecclesia mea? Non est nisi una rho, ecclesia sua ecclesia? Si autem quaelibet alia, etiam ecclesia christi est, & christus a se firmat eam edificandam supra petra fidei, impio iam errore dicitur ad solam ecclesiam rho, pertinere, & non ad alias omnes.

**Rectius talia
decreta impi-
ssima quam frigidissima dix-
eris.**

Te nunc appello, lector, ut iudices, an haec decreta modeste, an immodeste, frigidissima dixerim, quae verius impijssima dicere debuisssem. Non quod rho, pontificum sint, sed quod nomine eorum vulgatum, & per ipsa iam multis annis adulentissimis pontificibus, has insanias nihil curantibus, quin & suauiter audientibus. Igitur euangelium hoc interprete, sic intelligimus & locupletabimus. Ego supra fidei petra edificabo ecclesiam meam romanam. Romana autem edificabit supra suam sententiam ecclesias suas, non meas, quia mea, supra fidei dei petra edificabo. Ecce nunc eant adulatorum, & stantur nobis scripturae sanctae interpretationem, ad rho, pontificis scribas pertinere. Deinde vide, quid sit in curia romana, iuristas dominari: et sine theologis ac sacris literis, de sola potestate, et spiritu sancti praesumere, hoc est, per solam potentiam scripturas tractare. Ceterum, iuxta Augustini regulam: Et rho: Et ois pontifex subiacet cuiuslibet fidelis etiam iudicio, maxime in materia fidei.

**In adulatorum
tores,**

**Resomnium
lachrymis
digna.**

NAM illud, quae euangelice dictum est, quod caelestis imperij & terreni iura Petro commisit, obsecro, non est haec res oibus lacrymis digna, quod haec non modo legere, sed etiam credere pro oculis spiritus sancti urgeamur. & ita urgeamur, ut ignem minentur, si contra quid mutiamus? Atque ita sit, ut haec maiore timore & religione amplectamur, quam vllum aliud, vel fidei, vel morum preceptum diuinum, vbi ignem nemo minatur. quin glorificatur, & adhuc bonum statum ecclesiae somniamus, nec Antichristum in medio templi agnoscimus. Igitur, vox ista blasphemica est in impijssima, quod Petrus iura caelestis imperij teneat, cum solum ministerium verbi teneat in terra, christus solus sit dominus coli & terrae. Deinde, imperium terrenum, & christus docuit, & Petrus contemnere. hic non solum non habere, sed etiam iura eius in manu Petri constituit. Hinc secutum est malum, quod adulatorum, rho, pontificem, in utroque regno dominum constituunt. quod nec christo quidem datum est, qui suum regnum negat ex hoc mundo esse. Mirum autem, quod Petrus Neronem principem passus est, non modo in rho, sed etiam in sua cruce, qui potuit ei iura terreni imperij auferre. aut certe frivolum & impium est, successorem Petri hoc presumere, quod in petro non fuisse cernitur.

**Blasphemia
impijssima**

**Error Syl-
uestrorum et
Ruffinorum.**

**Pereant ista
arrogantissi-
ma verba.**

Pereant ergo, arrogantissima vocabula ista, imperij, iura imperij, caelestis & terreni imperij. Soli deo haec conueniunt. ministrum ecclesiae & sacerdoti, christi seruo, modestiora tribuantur.

SEQVITVR EADEM PALEA,

NON ergo quælibet terrenæ sententiæ, sed illud verbum, quo Verba paleo
constructum est cælum & terra, per quod deniq; omnia condita
sunt elementa, rhomanam fundauit ecclesiam.

VIDE MONSTRA, aut hæc de sola ecclesia rhomana dicuntur, **V**ide mōstra
tur, & sequitur, omnes alias ecclesias esse terrena sententiæ stas
tutas, & sine verbo dei, sine quo nihil factum est: quod factū est. **S**ine verbo
& sic omnes aliæ ecclesiæ sunt nihil. Aut simul etiam de alijs ecc
lesijs intelligendum est, esse scilicet eas per verbū dei: quod om
nia condidit: statutas.

Et sequit̃ hic: nihil singulare de rhomana ecclesia dici, nisi inanē
pompan syllabarum. Et ita decretistam hunc: aut intolerabili im
pierce: negare cæteras ecclesias vna cū christo: aut seipsum sua
inficitia manifestissime irridere

QUOD si de constitutione ecclesiarum: iuxta dignitatis gra
dus loquitur: non iuxta substantiam: patet ex prædictis: quam
peruerse, hoc verbum christi, de fide totius ecclesiæ vniuersalis,
torqueat, ad potestatem vnius hominis. Christus suam ecclesiam
supra petram ædificare se dicit, hic vero non, sed dumtaxat rhoma
nam, hoc est, cæteras ecclesias nihil facere, & christum negare.

PORRO, si cæteræ ecclesiæ sunt terrena sententiæ statuta, &
hanc sententiæ rhomanæ ecclesiæ esse dixit, suo ore sese damnat,
suam sententiæ esse terrenam, non diuinam, dicens.

Et vbi manet, quod vocem Petri, tanquam diuinam, & nō ter
renā audire oportet: porro, q̃s cōstituit ecclesiā Hierosolymitanā,
antequam ecclesia rhomana eēt: An nō petrus, verbo dei rhoma
nam ecclesiam constituit?

Verum si de dignitatis cōstitutione loquitur, non de substantia
ecclesiæ.

¶ TVNC ARGVO SIC.

RHOMANA ecclesia est diuino verbo alijs superior consti
tuta, ergo necesse erit, vt eodem verbo cæteræ ecclesiæ sint ei infes
riores statuta. quia, non potest statui superior, nisi sint quibus su
perior statui possit.

Vbi ergo est, quod supra dixit, Inferiores cæterarum ecclesiarū
ordines a rhomana ecclesia instituit, non verbo diuino, quo vult
sola constitui ipsa? Nam, quomodo christus potuit statui domi
nus, nisi simul gentes & termini terræ subijcerentur, & mons Zi
on, cui rex præficeretur?

ADDE HIS, si quis dicat, si rhomana ecclesia diuino ṽbo fun
datur super omnes, oportet ergo, & eas certas nominari, quæ ver
bo diuino subijciantur. Age, esto ergo hæc sententiæ, diuina, rho
mana ecclesia est alijs superior, dic vbi scriptū sit eius correlatiuū,
Ecclesia Mediolanē. est ea inferior, aut vlla alia? Si nulla noia,
nulla subesse debet, præcepto saltē diuino. Quid hic melius dici p̃t,
quæ quod ṽbū christi, nec de superioritate, nec inferioritate ecclesia
quæ intelligi possit, Sed de sola, eadē, inuictaq; fide & potestate

Forte argu
mentū & ne
cessarium.

Aliud argu
mentum.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

omnium ecclesiarum æqualiter. Vides ne, quid sit sacras litteras pro humano affectu, & sine timore dei tractare?

SEQVITVR.

Prius legium **C**illius certe priuilegio fungit, cuius autoritate fulcitur. Vide quod rho, ecclesie, corollaria inferat. Verbum Christi, de fide ad potestatem significationem atque omnibus ecclesie detortum, priuilegium sit rho, ecclesie in verbo, quod communiter omnibus suis iure diuino ecclesiis conuenit, quia Christus dicit, Super hanc petram edificabo est eodem, aut ecclesiam meam, meam, inquit, meam. Si ecclesia alia quælibet est ecclesia rho, ecclesia Christi, ipsa certe edificata est super eandem petram, & nullum est priuilegium, quoniam si, priuilegium non stat, quia nulla est ecclesia, cui Rhomana superior esse possit. Iterum dico, pronomine mea, aut significat solam deo petram edificatam, aut omnem ecclesiam. Si sola, non habet priuilegium præ cæteris. Si omnem, iterum non habet priuilegium præ cæteris.

Quidam hac **E**ligat ergo quod vult, per hoc verbum Christi, Rhomana ecclesia, aut erit sola, aut non erit prima. **A**lia ergo via probandus iste primatus, quia illusionem hanc sui, euangelium Christi (ut vides) quam pulchre cludit, & (ut prouerbiū Salomonis miser) illudit illusores suos. **E**t sunt tamē tam multi, qui ex hac misera palea, priuilegium rho, ecclesie, passim pro articulo fidei, vel omnium primo & maxime vel Christum negari patentes, si Christum neges, quam si hoc priuilegium negari patentes, quia hanc paleam.

SEQVITVR ITERVM COROLLARIVM, TALI THEMATE DIGNVM.

Peccat certe, qui conatur et non perficit. **P**er petram fidei intelligit mundationem. **U**nde non est dubium, quia quisquis cuiuslibet ecclesie sussummo omnium ecclesiarum capite, traditum (vide hiatum istum Steuatoreum) auferre conatur, hic procul dubio in hæresim labitur. **E**cclēsia rho, non habet ius sed priuilegium. Quod est supra petram fidei edificata, hoc enim solius rho, ecclesie est, isto autore. Deinde, petram fidei, intelligit prælationem hanc primatus terreni. Nam, hæc duo perpetuo miscet & confundit, hæc palea.

Probsecro, quanta patientia est, ista tolerare? primum sicut dixi. Si petra fidei signat, eadem est omnium ecclesiarum, nullo reliquo priuilegio. Si autem non omnium est eadem, sola erit ecclesia Rhomana non habens cui præferatur. **S**ecundo, si petra fidei, dignitatem significat, iam sibi ipsi contradicit in eodem verbo, verbisque Christi ad alteram, fidei significationem in potestatis significationem uertes. & spiritum in carnem, Christum ad mundum trahens. **N**on ergo est hæreticus, qui negat hoc priuilegium rho, ecclesie, sed ille deprauator est verbi dei, qui per fidei petram intelligit. **Q**uod autem in fine Ambrosium adducit, qui se matrem ecclesiarum asserit sequi Rhomanam, vtinam & ipse idem facere cum

Ambrosio. Ecclesia Rhomana mater est, sed non omnium ecclesiarum. Nam, & Metropolis quælibet est mater ecclesiarum, iuxta patrum statuta. Deinde, rhomana ecclesia, nunquam verbis Christi has contumelias fecit, quas hæc palea facit, sed per petram fidem intelligit, non tyrannidis ambitionem.

OCTAVVS (vt finem faciamus horum deplorandorum interpretum scripturæ diuinæ) est iterum Anacletus eadem dist. c. sacrosancta (sic enim ausus est, quisquis fuerit ista barbarissimus Notarius, etiã tanto pontifici tribuere, tantam, & inscitiam, & temeritatem, quantam videbimus:

SACROSANCTA rho, ecclesia, quia aliæ non sanctæ, aut non sacrosanctæ sunt, etiam si eadem fide, verbo, sacramento, spiritu, prorsus eadẽ sanctitate sanctificet) non ab Apstis, sed ab ipso dño et saluatore, primatũ obtinuit, sicut b. Petro dicit, Tu es Petrus &c.

SI ALIQUIS gentiliũ, sic exponi verba Christi audierit, quãdo christianus fieret: Igitur & hic primatũ intelligit per verbũ, Tu es petrus, seu per hanc petra. Eligant autẽ (vt iterũ eadem res peram) vtrũ voluerint. Petra hoc loco, aut significat fidem spiritus, aut primatũ exterius, vtrunq; enim simul nequit significare.

Si fidem, iam omnes ecclesie super eã sunt ædificatæ. quia Christus dicit, super hanc petram, ædificabo ecclesiam meam. Ergo, cuiuscunq; conuenit dici a Christo, ecclesia mea, ad eandem pertinet, petra & petrus super quã ædificatur, ita nihil propriũ rho, ecclesia habet, sed omnia sunt communia. quia vbi eadem fides, eadem quoq; potestas clauium. fidei enim & petrae datæ sunt clauis, vt patet.

Si potestatem, iã iterũ omnes sunt equales ecclesie. Quia cuiuscunq; dicitur a Christo, ecclesia mea, simul dicit, ædificabo. te super petra, id est, potestatem. quare quælibet ecclesia, hoc verbo erit omnium prima, quia habet eandem petra, qua rho, ecclesia, gloriatur esse se primam. Ita quoq; te veritas, semper occurrit, & resistit tibi Christus: dum ecclesia suã, supra petra ædificat, nec sunt ulli particulari ecclesie, hanc petram appropriari.

Ideo, nec petri. Vides ergo, quod vnicũ illud pronome, meã, tanq; chrystallus cœlestis, omnes has decretales infrigidat, vt ante faciẽ frigidis eius nulla sustinere possit, dum cõmunẽ petra, eõdem potestatem, cões clauis, cõmunẽ petri, & oia cõmunia facit. Ita iure diuino, quicquid habet rho, ecclesia, habet quælibet ecclesia, quantũlibet parua.

Quia ad omnes dicit, & Paulus. i. Corin. iij. Omnia vestra, siue Paulus, siue Appollo, siue Cephe. siue mundus, omnia vestra, vos autem Christi.

ESSET sane ridiculum, quod omnium ecclesiarum, idem est baptismus, eadem eucharistia, eadem confirmatio, idem verbum dei, idem sacerdotium, eadem poenitentia, vnctionis, matrimonij, & omnia sacramenta: eadem fides, spes, charitas, gratia, mors, vita, gloria: & vna hæc temporalis potentia, vni tributa esset, per verbum dei, quod cõmunẽ est omnibus.

Quare vbiunq; prædicatur verbum dei, & creditur, ibi est ves-

Ambrosius.

Quia? and
detus.

Sacrosancta
palea est, cas
ue accedas.

Elige, vtrũ
maius, super
petra, aut sig
nificat super
fidem, & sic
oẽs ecclesie sus
per eam sunt
ædificatæ, aut
super petram
significat pos
testatẽ, & ita
omnes ecclesie
sunt equa
les.

Hoc pronome
meã, infrigidat
feruorem
omniũ deere.

Quicquid iu
re diuino rho,
ecclesia habet,
id eodem ius
re habet &
libet ecclesia.

NOTA

Hæc ratio vtrũ
sola, aduersa
rios nugaciõ
tatis arguit.

nos, vt successores Petri & primo loco habitos. Et in hoc recte & laudabiliter actum est, & agitur, agendumq; est, sine querela.

QALTER aut primatus potestatis, nunq; fuit petro dat⁹. quia presbyteros ordinauit, in locis suis, oēs a solo chisto sunt equaliter missi, & immediate. Hunc primatū isti honestissimi canones ambiunt, & verbis dei abutuntur in hanc tyrannidē stabiliendam. Nolunt enim vllū Ep̄m in toto mundo fieri, nisi palliū & autoritatē Rho, p̄tisticis habeat. Et vbi pet⁹ sese nō extulit super ap̄s ibi vni⁹ ap̄li successor, lōge minor suo p̄decessore (sicut Ep̄s ap̄lo) nō cōtē⁹ honoris primatu, oim ap̄lorū successoribus vult dominari in potestate & violentia, sed non etiam ipse pascere &c.

HANC rationē inuictam appono omnibus, qui Rho, pontifici adulant super totius mūdi dominio. & expecto cū fiducia, qd nā contra possint mouere, aut gannire. Qua simul fret⁹, tanq; certissima, & oibus notissima veritate, cum fiducia proclamo, quod decreta quecūq; aliter statuūt, nō modo frigidissima sunt, sed etiā cōtraria diuinæ scripturæ, euangelio & actibus, ep̄lis ap̄lorū. In quibus tam crebre, tam aperte, Ap̄lorū æqualis, & in mundo diuersa cōmissa prouincia describit: vt ego non possim satis admirari, esse potuisse vnquā tam temerios adultores, qui cōtra hæc minima scripturæ, sumū suum terrenū leuare auderent, hoc successoris petri ep̄o arrogantes, quod nec ap̄lo p̄decessori vnquā permisum ē. Nec tamē mirarer, si id solū atrogarēt, nec hoc quererent, sed quod huic arrogantia repugnantes scripturas maluerint, corrūpere, quā repugnantibus tēporalē hūc potestatis primatū credere

ADDO ad hæc, quod nec in hoc recte & euangelice sit a rho, pontificibus, quod Episcopus e rho, ecclesia propagatus, id est, ecclesiā latinā sic administrant, vt soli ipsi ordinēt & cōfirmēt. Episcopus oēs. In hoc enim nō Christo, sed sibi ecclesias christi videntur arrogare, cū ap̄li Pauli exemplo, deberent etiā alijs cōmittere cōstitutionē Episcoporū, videlicet Archiepiscops et vicinis. Deherent ergo illos deo cōmittere, & neq; cogere, vt p nouo Episcopo ad urbem mitterent. habet enim hoc speciei nō leuē avaritiæ & tyrannidis, qua dominent fidei eorum. quod Paulus noluit in Corinthios sibi vsurpare. Sufficeret enim semel Episcopū dedisse & deinceps eos gratiæ dei commendatos propagationi propriæ eos relinquere. aut solummodo curā gerere, ne a fide degenerarēt, sicut apostolus in Galatis monstrauit exemplum.

Nunc videmus prætextu huius beneficii & primatus, omnium episcopatus & sacerdotia, in voraginem rhomane avaritiæ rapi, tot simonia impudentissimæ monstris, hoc vno operculo tectis.

Quid hie Ruffine vi des qd nolise

Dñari quid volūt, sed nō ipse pascere, & animā p ouibus ponere &c.

Pia & fidus cta christiana plena p sessio.

Adulatorū impudens arrogatio.

Fidele & christianum consilium.

Multa simonia impudentissima monstra, vno operculo tegūtus

Q SEQUITVR.

ET Chepas, id est, caput & principū teneret apostolat⁹. Vel hic loc⁹ ostendit, magis affectu p̄tatis, quā veritatis studio, hūc primatū quæsiit. Quō enī tot falsis argumentis vterent, si semel &

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Multis eget solidā haberet caullam & multis aut eget mendatiū, vt verū appa
mēdatū, vt reat. Itaq; tā inscius est iste Scenicus & poetic⁹ Anadectus, vt Ce
verum appa phan, caput interprete, cōtra euidētissimū & apostolicū testimo
reat. niū Ioannis apolloli, qui dicit Iohan. ij. Intuit⁹ eum Iesus dixit,

Cephe: teste Tu es Simō filius Ioanna, Tu vocaberis Cephas, qd interpretat⁹
Hierō: Syrū Petrus. **P**udet me, quod super hoc errore crassiss. tantū negotiū
vocabulary struitur. in quo simul indiligentes se fuisse euangelij lectores:
& interpreta IDEO non mirū, quod & falsos intellectores se ostendunt. Mes
tur soliditas lius Leo supra petram, soliditatem intelligēs, **V**ocabulum Cep
vel petra. phe bene nouit. At hic, nec euāgelitū, nec Canones recte intelligit.

Cephale est Est aut Cephe: teste Hierō: syrū vocabulū, significans soliditatē,
caput. quā græc⁹ petrū vel petrā, id est, saxū vel rupē firmam transtrulit.
At noster nugator, cephalen græce, pro cepha Syriace accepit,
& tñ inter sacros canones, vel primus habet. Nam in decretalib⁹
q̄s Greg. ix. & Bonif. viij. cōgesserūt, huic canoni suisq; sibi⁹ aus
toritas tanta tribuit, vt vix vna sit, quæ nō totū hūc spirat. **P**re
tereo, qd deinceps hanc formā successoribus traditā fabulat. seruā
dā a ceter⁹ E p̄is, oīno alit⁹ nihil quā ambitiosissimū spiras affectū

SEQVITVR PVLCHRA SIMILITVDO.

Pulchra simili **E**T NON solum in nouo testamento est constitutum, sed etiā
litudo. in veteri fuit, sicut scriptum est. Moses et Aaron in sacerdotibus et
Moses & us, id est, primi inter eos fuerunt.

Aaron. **Q**UID audio & quā nō frustra hos canones lego, quā egregie
Non frustra disco scripturas intelligere. **P**RIMVM, qui vnū solū summū
hos canones sacerdotem in veteri lege noui, nunc didici duos fuisse primos
excudit. **S**ECVNDV, etiā grāmaticā nouā vide, in sacerdotibus ei⁹,

Vide nouam idē est, quod primi inter eos fuerunt, cū hucusq; hoc versū psalmi,
grammaticā. intellexerim nihil aliud dici, quā Moses & Aaron sacerdotes, vel
de numero sacerdotū fuisse, sicut Samuel inter inuocantes nomen
eius, nihil de primitate vel cogitans. **T**ERTIVM documētū,
quod summus sacerdos veteris legis fuerit figura rho, pontificis.
Apl⁹ enim ad Hæbraeos, me mirū in modū decepit. cum vniuers
sis ecclesie doctoribus docens, nō rho, pont. sed Christum solum
fuisse per summū & vnum pontificem significatum.

Solus Chris **V**T HOC omitam, quod illis omnia in figura contigisse sed
tus summus mus, & in nouo testamento figuram ille denuo reuocat, vt sit simi
pontifex sig lis figura vtriusq; testamenti, nisi iam vtrūq; ab vtroq; differēs.
nificatus. **V**ror ego, diuinas literas ab his porcis, tam impudenter conculca

Hic ne de ri præsertim, sub nomine rho. pontificis, & rho, ecclesie.
Ruffino diui **Q**UID autem hoc est? quod duos primos sacerdotes in veteri
nat⁹ ri testamento statuit, magno sui primatus detrimento: imitare qd

Similitudo licet falsa, p quomodo vnum primum probabis per duos primos? Vides ers
batur. go hos homines, eos fuisse, qui simplicitate fidei nostræ abusi, ausi
sunt statuere, quicquid vel somniare potuerunt.

IN FINE concludit, & eadē dexterritate rho, ecclesie cardinē

vocat, in quo omnes ecclesie reguntur, domino disponente & tãdem sit finis hinc. Nam ceteri canones, qui eadem spirant, horum nimium influxu infecti, sic spirant.

NON possum autem omittere, quin & decretalem, vel vnam adducam, vt appareat, quid proficit ecclesias regere, & scripturas sacras non intelligere. Sunt enim & decretales, quã plurimã frigidissimã, hæc maxime, quæ maxime sunt in vsu.

TRANSEO illam de constitutione .c. translatò, quã puto sic a me vni dicatã antea, vt necesse non sit repetere. Assumo onus illud .c. significasti de elect. vbi Archiepiscopus Panormitanus cũ rege & regno Siciliae iustissime mirati, quod palliũ accepturos exigere tur iuramentũ. & vbi pulchra modestia, contra hanc infelicitissimã exactiõem, adduceret præceptũ Christi & statuta conciliorũ, tale accepit responsonem & interpretationem scripturæ sanctæ a Paschale rho, pontifice, hoc est a Notarijs rhomanis.

MIRENTVR: inquit: dominũ nostrũ Iesum Christum, qui ei ouis suarũ curã Petro cõmitteret, conditionẽ apposuit, dicens. Si diligis me, pascue oues meas & **C**ADEO percussit papæ & rhomanæ Curie proceres vnus huius Episcopi interrogatiõne, vt quid respõderent, nõ inuenirent: donec spiritus domini eos huc rotaret, vbi oibus ostenderent, in lege domini nec voluntatẽ, nec meditationem eis fuisse. Agam interim partes Archiepiscopi.

Si exemplũ Christi placet & valet apud te, o Paschalis, cur nõ imitaris? Si non placet, cur adducis? cur tu quoc; non contentus quærere, an diligat Christũ, sine iuramẽto cõmittis oues Christi? Cũ placeat exemplũ, cur nõ sufficit & conditio? an melior & sanctior est conditio iuramenti, quã amoris? An plura speras eũ fasturum, qui coactus iurat, quã qui sponte amat? Christus soluit Petrũ a lege & coactione voti & iuramenti, solã libertatis & charitatis in eo quærit fidem. Et tu libertatem tollens, lege iuramenti cogis: vbi est exemplũ Christi? vbi conditionis similitudo? Est per verbum diligere, intelligendum iuramentum?

Nunquid Christus a Petro iuramentum exegit pro rho, ecclesiar? Quid hoc ad oues Christi, qd tibi iurat, & ecclesie tuæ? Tuæ sunt oues, an Christi? At tu optime pater, an Christũ diligat, prorsus nihil curas: sordet hæc tibi, vt vilissima cõditio: tibi vt fidelis sit, iuramẽto astringis. Adhuc stat interrogatio Archiepi, nõ satisficisti.

ADHVC quæratur, quo iure, hanc fidelitatem extorqueas. Tua responsio, profundius te mergit & capit. Deinde, cui quæso, tu iuras fidelitatem? Cur facis & imponis alteri onus, quod digito non vis mouere, contra, & legem naturæ?

DEINDE, adhuc quæstio etiã illa stat. Cur præcedentes pontifices non exegerunt iuramentum? Cur alij non præstiterũt? vnde noua ista exactio? vis dicam? Ex malè fidei possessa potestate: conscientia metuit, iusticia non suffragatur. Ideo quæratur vt cunctis solatiũ & firmamentum.

ITAQVE hodie pontificari nõ licet, nisi iures rho, pontifici si

Sunt & decretales aliq; frigidissimã;

In Actis.

Panormitanus.

Si diligis me, pascue oues meas.

Exemplum Christi probans, etiam imitetur.

Christus solam libertatis & charitatis fidẽ in Petro quærit.

Tuæ sunt oues an Christi? Cui tu iuras facultatẽ?

Hæc diligetis sine obserua

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Nihil nostro
seculo cū con
ditiōib⁹ chri.

delitatem. Iurata autē fidelitate, mox dignus es pōtificari, siue dñi
gas, siue pascas. has enī conditiones Christus requirat, quod de ijs
nostro seculo ⁊ nec hoc curetur, an sanctus, doctusq; sit, an minus.
solum sit seruus rho, ecclesie. Nō licet Christo libertatis Magistro
seruire, nisi primum fias iuratum mancipium rho, curie.

Nullus est
rho. pon, nisi
diligat ⁊ pas
cat, ex senten
tia Pas.

Vide, vt vrs
geat.

Dolor, o
pietas.

Festucam fra
tri eruens, sus
as trabes ost
tendit.

Miseria eccle
siae.

Applicatio
similitudinīs.

Ironicos.

Christus, qui
animā p ovi
b⁹ posuit nō
exigit iura
mētum a Pe
tro.

SA TIS est ab exemplo Christi didicisse, quamlibet conditio
nem fratribus etiam iniquissimam, imponere pro libito. Ipsam ve
ro Christi conditionem, ne syllaba quidem meminisse.

SE D responde adhuc semel. Pascalis, tuo te iudicio pcto. Si
christus conditionē ibi posuit, vt dicit, iam tuo ore definimus, Nul
lū esse rho, pontificē, nisi diligat ac pascat: quia pactū ⁊ cōmissio
conditionalis, si conditio nō stet, non valet. Tuo ergo entymē
mate vtar. Archiepiscopus Pananormitanus sine conditione iura
menti praestiti in facto, nō est Episcopus. Ergo nec tu Papa, nisi in
facto primū praestes cōditionē amoris ⁊ pascuae. Quē si vera sit,
iam in sexcentis annis nō habuimus papam. Nullus enim docuit
nos verbū dei, nec sufficit, quod promittas te amaturum, quia tibi
non sufficit promissio iuraturi. Sed sicut tu a fratre exigis cōz
ditionē in facto, ita nos nomine Christi maiorem hanc conditionē
exigimus in facto, aut tua autoritate papam negamus.

Quid hic facies? vides ergo, quam impatiens sit scriptura
corruptionis, quam vanos ostendat eos qui se maculant. Noluit
Pascalis vincti interrogazione, nec male egisse videri, ⁊ igna
rus seipsum toto pontificatu indignum redarguit. dumq; festu
cam fratri eruit, trabes suas nobis ostēdit. ista est ergo pastura, qd
rho ma, omnia sibi inflectunt, omnibus omnia imponit, oibus se
subtrahunt, ⁊ quod atrocius est, non ad christum, sed ad seipos
nos cogunt. nō exigūt conditionē, qua chri libertatē pmitamus,
sed qua sibi seruitutē iuremus. Quae autē maior miseria ecclesie, quā
nō amore, sed vi conglutinari: pōtiffices nō bñuolētia, sed potētia
te iperare? Subditos nō amore, sed odio ⁊ tione coactos seruare.

Sed sequitur digna applicatio similitudinīs.
Si conscientiarū factor ⁊ cognitor secretorum, conditione hac
vsus est, nec semel tantum, sed ⁊ secundo, ⁊ vsq; ad contritatio
nem, qua nos oportet sollicitudine, tantā ecclesie praeraltationem im
ponere fratribus, quorum conscientias non videmus?
tam solliciti, tanta sollicitudine, quanta nūc sunt rho. Deinde, quia
cognouerūt forte cōscientias illorū, quos sacerdotes cōstituebāt,
nec exēplū christi adeo curauerunt. Nōne hoc est seipsum ridere?
Sed nec christ⁹, cuius oues sunt, ppriae, licet p eis se traderet, nō tñ
fuit tam sollicitus, vt iuramentū a Petro exigeret, sed velut dormi
tans, dilectionem tantummodo, rē sane leuissimā exegit. Quādo
quidē, nisi iuramentū Pascalis charitati praepoheret, sine dubio ex
emplo christi cōtentus eēt, nec se oporteret magis sollicitū eē quere
re, quā christum ipsum, qui ⁊ Iudā praeposuit oibus pascendis,
quem malū esse nouit, atq; id sine conditioe. Vides enī, vt arguit

a minori, Christus accepit, quanto magis nos. quasi vero hoc alius
quid ad rem pertinet, quod christus conscientias nouit. rho. pōtis
fex non nouit: cum christus exemplum in hoc omnibus preuerit
imitandum. deniq; & nos non nouimus conscientias rho. pontifis
cis, iuret ergo & nobis conditionem, Christi salutem.

ITERVM quero, Si ignorantia conscientiarū sola est cā exis- **Exigendi iur-**
gēdi iuramēti, Cur nō cogis, vt iuret se recte iurasse. idq; sine sine: **ramenti ratio**
eū i nullo iuramēto conscientia ei⁹ noscas, recte ne iuret, an secus? **infinita.**

Si autē ignorantia ista cōscientiarū nō mouet ad exactiōnē iuramēti, **Non est tantū**
qua frōte ignorātiā cōscientiarū pro causa adducis? Quā est ista **iuramentum**
mirabilis in vno homine sup eodē hoie, patiētia & impatiētia ig- **quanti est ec-**
norata conscientia? **Si** accepto iuramento, tantā administratio **clesiæ admi-**
nem ei cedis, cur nō quod leuius erat, iuramentū cedis? An putas **nistratio.**

quā maior res sit iuramētū tibi p̄stitū, quā tāte ecclēie administratio **Eo magis iu-**
quā maior res sit iuramētū tibi p̄stitū, quā tāte ecclēie administratio **ramentū res**
quā maior res sit iuramētū tibi p̄stitū, quā tāte ecclēie administratio **linquendū, q̄**
quā maior res sit iuramētū tibi p̄stitū, quā tāte ecclēie administratio **minus consc-**
quā maior res sit iuramētū tibi p̄stitū, quā tāte ecclēie administratio **ientia notā.**

AD hęc, ignorata cōscientia debuit te quā tūtilimū facere ad **Quisq; de**
imponendam p̄lationem, vt eo magis relinqueres iuramentū, **quolibet op-**
quo minus conscientias nosti, ne forte ad periuriū eū cogeres. **tima debet**
dendū tibi fuit, hanc tibi a christo relictam libertatē, vt possis eis **presumere.**
dendū tibi fuit, hanc tibi a christo relictam libertatē, vt possis eis **presumere.**
dendū tibi fuit, hanc tibi a christo relictam libertatē, vt possis eis **presumere.**

DEMVM, si ignorantia est causa iuramenti, sequitur, si scires **Cur hęc dixit**
cōscientiam, male te exegisse iuramentum. At, cum quisq; de quo **rit.**
liber debeat optima p̄sumere, & charitatis sit oia credere, hęc **Quid non au-**
ipsa fides de fratris bonitate, certior est omni scientia, quod etiā si **deant adula-**
scires, diu scire non possis, credere autem semper possis. **tōres, si non**
scires, diu scire non possis, credere autem semper possis. **licet pon, dī-**
scires, diu scire non possis, credere autem semper possis. **cta cū iudicio**
scires, diu scire non possis, credere autem semper possis. **legere?**

VLTIMO, Nunquid post iuramentū nosti eius conscientia? **Cur hęc dixit**
cur ergo toto nō tēpore tibi iurat, qui toto tempore causas iuras- **rit.**
menti tibi p̄stat? **Hęc** dixi, vt videamus quid sit, verbo dei **Quid non au-**
nolle cedere, et scripturas suo sensui aptare, quomodo ego sperem **deant adula-**
apud rho, pont, esse ius interpretandæ scripturæ, qui tam manifes- **tōres, si non**
ste scripturas in alieno sensu tractant? Vel, quid non obtineant in **licet pon, dī-**
terra rho? Quid non audeant eorum nomine adulatōres, si hęc **cta cū iudicio**
persuaso eorum nos cōperit & euerterit, non licere scilicet eorū **legere?**

dīcta cum iudicio legere, & eis solis interpretandæ scripturæ iura- **Cur hęc dixit**
concessa esse. Tunc enim (vt Aug, verbo vtar) vere sine periculis **rit.**
lo primarius huius in ecclesia luditur: sed mirum, si non deo & nos **Quid non au-**
bis illudatur. Absi, absit, ista plus quam Babylonica captiuitas. **deant adula-**
bis illudatur. Absi, absit, ista plus quam Babylonica captiuitas. **tōres, si non**
bis illudatur. Absi, absit, ista plus quam Babylonica captiuitas. **licet pon, dī-**
bis illudatur. Absi, absit, ista plus quam Babylonica captiuitas. **cta cū iudicio**
bis illudatur. Absi, absit, ista plus quam Babylonica captiuitas. **legere?**

SEQUITVR NVNC OPPOSITO-
RVM DISSOLVTIO.

Aiunt omne iusturandum a domino in euāgelio esse prohibitū, **Aiunt omne**
nec ab apostolis post dñm, nec nō i cōcilij inueniri posse statutū, **iuramentum**
HIS ictibus insuperabilibus prostratus, quid dicat, audiamus. **prohibitū,**
Quid est ergo, quod dominus subsequenter ait, Quod amplius **Quod ampli⁹**
est, malo est? hoc enim amplius, vt exigamus malum, nos illo **plius est a mā-**
permittente compellit. **lo est.**

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Quod amplius est a malo est, id est, non debet fieri.

QUOD Christus prohibet & negat, hic affirmat et præcipit. Christus dicit, Quod amplius est, a malo est, id est, non debet fieri. loquitur enim de pronitate iurandi, sine necessitate fratris. hoc est, de libidine iurandi, sicut mulierem concupiscere prohibuit, qui tamen debitum conjugibus reddendum non prohibuit. Ita libidinem iurandi, non iuramentum debitum prohibuit. Hic dicit, hoc amplius cogit nos, id est, fieri omnino oportet. Sed audiamus hoc malum, quod nullus in verbis euangelij cogitauit vnquam.

NONNE malum est (inquit) ab ecclesiæ vnitatem, & a sedis apostolicæ obedientia resiliere, & contra canonum statuta prorumpere, quod multi etiam post præstitum sacramentum præsumpserunt?

EGO putabam, quod hoc malum esset interpretatur, non diligere Christum, non pacere oues, & harum sollicitudine, exemplo Christi queri ad iuramenti exactiōem. Verum, hæc Christus a Petro requisit. hodie curandum, ne ab obedientia sedis apostolicæ resiliant Episcopi.

Cur non in omni præcepto exigitur iuramentum?

ET VNC ego, Episcopus me non dū quicquid illorum malorum fecit, ut quod ergo exigitur iuramentum? An quod ignoras eum non facturum? Cur non in omni præcepto dei exigitur iuramentum? Cur hic te non compellit malum an non est malum a præceptis dei resiliere? Quin ecclesiam reple, non nisi iuramentis. Si autem dei præceptum tam paries es, ut te tot mala, quæ in præceptis dei spectant, etiam in domesticis tuis, ad iuramentum non compellat, quod in tuis præceptis, mala, nec presentia, nec forte vnquam futura, te compellunt? Nonne perspicuum est sit quod amor sui, quo magis sese venustat, magis seipsum perdit? Prorsus nulla reliqua est ratio, quin si in tuis præceptis iuramenta exigas pro tuo comodo, multo magis exigas pro dei comodo. aut si hic non facis, non sine culpa tibi facis.

Amor sui.

Oculus ambitionis et auaritiæ.

Habes ergo malum, quod rho, in euangelio intelligunt, quod est suspitio mala de fratribus bonis. nam transgressiones mandatorum dei, an malæ sint, alij viderint. Oculus ambitionis & auaritiæ.

SEQUITVR.

HOC nimirum malo ac necessitate compellimur iuramentum pro fide, pro obedientia, pro vnitatem requirere.

Quare exigitur iuramentum.

Christiani in India.

NVNQVID etiam pro fide Christi, pro obedientia dei, pro vnitatem fratrum? Non, sed hoc vnum ecclesiæ bonum & necessarium est, ut Rhoma secure dominetur, et cæteræ omnes seruiant captiuitate.

PROINDE, christiani in India, adhuc magno malo laborant, ita suspitio pessima de optimis fratribus est causa exigendi iuramenti. quam tamen non habent in præceptis dei, in quibus præstant omnia seruari.

Rhomana ecclesia.

ETIAM hinc vnitatem ecclesiæ fidem & obedientiam rho, ecclesiæ intelligit, non fidem, spem, charitatem, sacramenta, verbum, & cæteræ quæ eadem sunt, sed hoc singulare, quod nulli ecclesiæ conuenire volunt, nisi suæ, & tamen vnitatem vocant. Sola rhomana ecclesia hoc habet hodie vel summum bonum, & tamen cæteræ omnes in eo ipso conueniunt quod non habent: & sunt vnum in re non communi, sed singularissima et vni homini tributa. Sic enim discenda sunt noua vocabula non

RESOLVTIO. FO XVII.

Itis temporibus in scripturis & ecclesia dei. **¶** Quato rectius Cy **¶** Cyprianus vnitate hac, prianus vnitatem hanc charitatem intellexit, sicut & Christus ro vnitate hac, gavit Iohan. xvij. vt sint vnum in nobis, sicut & nos vnum su charitate in s mus, vni (inquit) in nobis, non in ecclesia Rho, tellexit.

CIN FINE

¶ Aitunt in concilijs non inuentri statutum, quasi rho, ecclesiae lege **¶** De concilijs, concilia vllam praefixerint, Cum omnia concilia per rho, ecclesiae autoritatem & facta sint, & robor acceperint. Et i eoru statutis, patenter excipiat rho, pontifices autoritas.

¶ Quis haec ferat quaso? Nunquid Nicenum concilium robur ac **¶** Nicenu concil cepit, aut factum est autoritate rho, ecclesiae? nunquid & multa **¶** liti no est au toritate rho, alia per Augustinum, & olim Cyprianu in Africa habita? **¶** Des toritate rho, nicip, etiam si statuta exciperent rho, ponti, tamen ipse debet nolle ecclesiae coacs quicquam debere, vt & deus ei nihil debeat.

¶ EGO sane, Archiepiscopo Panor, no tam duro & fragoso ple **¶** Paur. Ars noq; contentionis & tumoris respondi semone, quo furor et chiepiscopus, odium suscitaf, sed dixi sem. Sustine frater interim, res magna est, tua solus gratia, haec tam subito cassare, quae nos non statumus. Sicenim pax & charitas aleretur. At ista decretalis, meram superbia, & praefractam fiduciam spirat.

¶ CADUICIAMVS & alteram decretalem, quo firmius probe **¶** Cum iudicio etiam poiffi ras, nec oportere captiuos esse christianos in eorum verba, sed cu **¶** ces legendi. libero iudicio omnia eorum legenda.

¶ DE maioritate & obedientia Cap. solitae, vbi: cum imperator **¶** Imperatur Constantino obiectisset rho, pontifici verbum Petri, sub **¶** politano, ob politano, ob iecit rho, po, diti estore omni humanae creaturae &c. quo voluit patriarcham **¶** verbu petri, Subditi estore Constantinop, sibi inferiorem facere. Respondet Innocentius ter **¶** re &c. tius, siue quisquis fuerit, familiaris eius scriba, prorsus ignarus sa **¶** Respondet Innocenti ter tius. crarum literarum dicens.

¶ Verum, si personam loquentis, & eorum ad quos lo **¶** quebatur, ac vim locucionis attendisses diligentius, ta **¶** lem scribentis non expressisses intellectum.

¶ Vide quaso pastorem hunc ouium Christis, qui interpretatur **¶** Vide quaso huc pastore. rus verbum dei, parat personarum differetias asferre, cum verbu dei nihil aeque impugnet, atq; respectum personarum. Non est enim acceptio personarum apud deum, sed quicquid praecipit, om nibus praecipit, magnis & paruis. Sed age, videamus qua loques tis personam hic nouus aduehat scripturae interpretes.

¶ Scribebat enim Apostolus subditis suis, & eos ad **¶** meritum humilitatis prouocabat.

¶ Sichabes loquentis personam, et eorum ad quos scripsit, id est, **¶** D iij

DECIMAE TERTIAE CONCLUSIONIS.

**Quid se felle
cie Innocentiū**

maioris & minoris. Deinde vim locutionis, quæ est, prouocatio ad meritū humilitatis. hæc ille, Principio, quid noui quæso hæc affert interpretatio? Quis vnquā præcipit alijs, aut docet alios, quā subditos suos? Quid ergo necessaria est distinctio personarum, ad intelligendum hunc solum locum Petri, præ cæteris eiusdem, & omnium doctorum scripturis? An in cæteris, subditi docent maiores, discipuli magistrum, gentes Apostolum?

Vim in locutione dei pastores inueniunt.

VERVM, sic oportet loqui ne taceant, qui vltimam causam tuent, vel ignari sunt literarū sacrarū. fallit autem hūc locutos rem, quod verba Petri, interim arbitratur esse iuris sui humani, in quibus aliquando maiores statuunt pro inferiorum salute, quæ ipsos non tangunt. Atq; hoc nimirum est, quod ex diuino præcepto Petri, nobis consiliū facit, dicens, eum prouocasse subditos ad humilitatem, videlicet non præcepisse, nec cōsuliisse, sed tanq; ad humilitatis supere rogatum (vt vocant) meritum prouocasse. Hæc scilicet vim in locutione dei, inueniunt Pastores ouiu. cū Petrus præcipiat, præceptū diuinū & necessariū addens, Sic est volūtas dei in ecclesia: sed subditos tantū prouocari ad subiectionem. Videas

Sensus Innocentiū

SECVAMVR tamē sensum eius, qui est, hac locutionis distinctio personis, non Petrum, non successores eius, non rectores in ecclesia: sed subditos tantū prouocari ad subiectionem. Videas mus quid sequatur.

Per Decretales nō raro extinguitur, euāgelij, per verbū hūc nū, tollit diuinum.

PRIMO, Petrus & pontifices sunt exempti a præcepto dei, non decet eos obedire deo, sed solos subditos. & cum ius seu verū hū diuinū oib; præfigatur, magnis & paruis, nullumq; sinat exceptum, Notarius tamen papæ, potestatem habet excipere quos volent. Ita vides, per decretales extingui euāgelium, per verbum hominis, tolli verbum dei. & hoc monstrum adoramus christiani in ecclesia Christi, pro verbo dei. QVIS quæso non vratur?

Pro verbo dei vratur, & vehementer vrget.

QVIS autē ita insaniret alius, vt Petrum hanc subiectionē subditis imposuisse sua autoritate, crederet: quo se ipse ab eodē præcepto eximeret? Hoc si fecit, aliud docuit verbo, & aliud monstrauit exemplo: hoc est, destruxit quæ docuit. An oportet, subditos Petri & successores, eē subiectos cæsari: ipsos vero contrario exemplo idē eisdē dissuadere? An, nō Petrus fuit subditus potestatibus sicut doctor?

An aliud sunt pontifices quā christiani? acerba concessio.

An tho, pōtiffici nō licet puocari ad meritū humilitatis? Huic soli licet erigi in peccatū superbiæ? Itaq; aliud iā pontifices sunt, quā christiani: quoniā lex christianorū eos nō ligat, alio eunt ipsi, alio eorū subditi, alio pastores, alio oues, alio duces, alio greges, noua certe rōe, ducendi, pacendi, regendi. Non iā dicant, venite, sed, ite, nō præcedant, sed tantūmodo, dimittant populū in mandatis dei

Si ista sapientia pcederet, eleuaret vniuersam Petri autoritatem.

QVOD si in hoc loco ista sapientia valet, valebit & in omni alio præcepto Petri, vbi docet fidē Christi, euacuabiturq; vniuersa autoritas Petri: quia vbiq; dicit, hoc subditis præcepisse, nō sibi nec successoribus. quando quidē, non nisi subditis loqui potuit. Dicamus ergo & hic, si loquentis personā attendisses, & eorū ad quos loquitur, nō ita exposuisses intellectum eius, quia loquitur sub

ditis suis, & eos ad meritū fidei, spei, & charitatis, puocat: seipsum & nos exemptos voluit. Et recte, sic enī hodie attendunt diligentiissime Rhomani loquentis sui Petri personā, vt eis licere nihil eorum seruare, quā ille locutus est, intelligant: ne Christo quidē credere, & christianos eē ac viuere: vt reiecto verbo christiano Petri, digni fiant hac decretali christiani. qualis lex, talis & populus.

Vbi ergo manebit, quod in oibus quae docentur in sacris literis, oportet primos esse pontifices: & lucem mundi, vt videantur eorum opera ab hominibus? Quid? si subditi dicant, aliud nec facere, nec debere possumus, quā a pastoribus nostris fieri videm⁹? Vbi tunc manebit verbū Petri? vbi tunc eorum persona, ad quos loquitur? Quando subditi maiorē causam habent illud reijcendi: eo ipso, quo vident, ipsum non modo non seruari, sed etiam reijci ab ijs, quorum exemplo viuere debent. vix me contineo, ne decretalem hanc impiissimam & peruersissimam dicam blasphemiam. Sed iam cognita & persona loquentis & audientis, & vi locutionis, prosequamur, quomodo hæc exequatur.

Nam si per hoc, quod dixit, subditi estote, sacerdotibus voluit iugum subiectionis imponere, & eis praelationis auctoritatem auferre, quibus eos subiectos esse monebat, Sequeretur ex hoc etiam, quod seruus quilibet in sacerdotem imperium accepisset, cum dicatur omni humanae creaturae.

Quam amarum verbum, subditi estote, vnde & repetit quam potest odiosius: appellans iugum subiectionis, contra auctoritatem praelationis, & serui imperium velut querulans. Deinde, monebat (inquit) exhorrens præcepti vocabulum aliud nihil spirans, quam ne cogatur sub esse vlli hominum: sed vt liceat omnibus presesse, aut saltem, vt consilium ex præcepto faciat.

Quale autem est inconueniens, esse sacerdotem subiectum seruo? Nonne Christus in medio omnium venit ministrari, & forsam serui accepit? An hæc prouocatio ad meritum humilitatis nisi ad subditos Christi pertinet, cuius Rho, pontifices nolunt esse subditi? Christus iussit nouissimo loco sedere. Et Petrus omnes subiecit in sinuare humilitatē. Et Paulus, Superiores inuicem arbitantes, & honore peruenientes. Verum, hæc subditis suis dixerunt personae loquentium, & alia secuta sunt.

Quanquā, de hac subiectione, Petrus hoc loco non loquatur, quae mura humilitate spiritus in christianis regnat: sed de ea, quae subieciuntur pphanis magistratibus, præsidibus, iudicibus: quos potestas Rhomani imperij ordinauerat. Hanc enim constitutionem vocat Petrus creaturam humanam: quod per homines creentur in magistratus. At hic decretalista, nec vocabula scripturae intelligit, & audet eam interpretari, Esse autem creaturam humanam

Expēde Ros manent. morē

Qualis lex, talis & pp̄s

Quid? si subditi dicant, alius debere, nec possumus, quā qd pastores.

Caegre se continet, ne hanc decretalem impiissimam dicat blasphemiam.

Amarū verbum est subditi estote, sed tñ applicum.

Quāto quoscūq; est maior, rāto submissio re se debet gerere, magisq; subditis infero uire, exēplo Christi. Creatura humana apud Petrum.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

(id quod dixi) potuisset intelligere (si tam sensum Petri, quam suam ambitionem quaesiuisset) ex mox sequentibus, ubi Petrus distribuens per singula, quæ in collectione dixerat, seipsum exposuit, omni inquam creaturæ, siue regi: siue ducibus, q. d. Ideo dixit, omni creaturæ & omnibus hominum ordinationibus subijci, ne qui vestrum se aduersus minores praesides eleuent, quasi tantummodo regi obtemperaturi: sed etiam missis ab eo, dare, facite, seruate, quæ, danda, facienda, seruanda sunt. Quo modo Rhoxij. Cui honorem, honorem: cui timorem, timorem: cui tributum, tributum. Non ergo de creatura dei loquitur, quæ Innocentius in suis opinionibus cogitat, Sed de creatura humana: vt verba expressè sonant: qualis non est seruus, quem timet imperium accipere super sacerdotes. licet: iuxta euangelium: cuius seruo nos oportet submitti, quin totum hoc verborum cahos Innocentij, & nihil facit ad rem, & inscitæ suæ dumtaxat testimonia sunt.

Aliud est creatura, q̄ Innocentius hic cogitat.

SEQUITVR.

Quod autem sequitur, siue regi tanquã præcellenti. Non negamus, quin præcellat Imperator in temporalibus: illos dumtaxat, qui ab eo suscipiunt temporalia.

Si quæras verborum Petri sic tortorū rationem.

Respondebit Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.

Decretalis ista relicta sententia Petri, anxie de præcellentiæ regis & pontificis agit

Hic si quæras, qua autoritate verbum Petri sic coarctet: & quod omnibus dictum est, ad aliquos dumtaxat deprauator aptet: respondebit aliud nihil, quã sic volumus: nostro verbo credi fas est: etiam plus, quã expresso textui verborum dei.

PRIMVM. hic scriba laborat, ubi non virget. & fugit nemis ne persequente, scilicet mala fide, & cōscientia vexatus. Petrus dicit, regi subdi debere tanquã præcellenti. id est, qui sit primarius & plusquã duces ab eo missi. **A**t decretalista, vocabulo præcellenti, male tactus: timens, ne præcellentia sonet imperatoris super pontifices, anxie occurrit: & de præcellentia regis & pontificis, longè extrasententia Petri disputat. nõ aduertens verbum Petri, qui nõ modo regi præcellenti: sed etiã ducibus ab eo missis, obtemperare præcipit. immo, omni creaturæ humana: de quibus nihil est sollicitus decretalista. quia verbum præcellentia in ducibus, & creatura humana nõ sonuit terribiliter in auribus eius. Breuiter, ne dictione vnã quidẽ in Petri hac autoritate intelligit is: quisquis est: scriptorculus Rhomanus, & contendit tamen omnes oues Christi docere.

SED SEQVAMVR EIVSVMVM.

Imperator in temporalibus, omnibus etiã sacerdotibus præcellit, id quod iure diuino.

Licet imperator

Dico, Imperator in temporalibus omnibus præcellit, etiam sacerdotibus: id quod iure diuino, vt hæc Petri verba cogunt, nõ, quia in arbitrio eius est, & sunt creaturæ humanae, potest hanc præcellentiam ipse spondere, vel retinere, vel dimittere, & in vtroque habet ius diuinum. Sic a Constantini tempore, non autoritate pontificis, sed imperatoris, creaturis humanis, data est libertas, personis & rebus ecclesiasticis: nec potest ad hoc vllus respondere aliud quod valeat. Vnde, si in

imperator vel duces rursum hæc reuocent, quæ sua autoritate do-
narunt, non potest eis resisti sine peccato & impietate.

QUARE, nihil hic facit deprauator: dumtaxat eos imperatores sua autoritas
resistens, qui temporalia ab eo suscipiunt, aperte & temere ver-
bum Petri discernens. A quo, rogo, habet ipse temporalia? A dia-
bolo, vel rapina? Et ubi est, quod supra dixit, personam loquentis
attendendam quod Petrus hæc scripserit suis subditis? Qui sunt
Petri subditi? An soli laici? Cur ergo omnes oues Christi, id est, omnes
missas in Petro iactat? Ergo omnes oues Christi, id est, omnes
subditi papæ, siue laici, siue clerici: ac per hoc, et ipse dux ac pastor,
& arietes gregis, subditi sunt imperatori & ducibus. Sic enim ipse
suis met decretalibus huius verba sibi collata cogunt. Aut ergo, non
nisi clerici sunt oues Christi Petro commissi, aut clerici aut subditi
sunt imperatori simul cum laicis, quia omnes Petro subditi, sub-
duntur Petro imperatori & ducibus.

Licet impe-
ratoribus, q̄
sua autoritas
te donarunt
sua vo-
luntate repos-
cere, nec pot-
est sine pecca-
to resisti.
Omnnes, si-
ue laici, siue
clerici, subditi
sunt impera-
tori & ducibus.

Sed pontifex in spiritualibus antecellit, quæ tanto sunt
digniora, quanto anima præstat corpori.

Et cur hic non additur, dumtaxat illos, qui spiritualia ab eo sus-
cipiunt? Nempe, quod in temporalibus excellere vult, ne impera-
tori vlla parte cogatur subdi, quem Petrus in totum subdit: im-
peratori, ita cogitur sacrum & tremendum verbum dei postremo
loco sedere, & nostris affectibus cedere.

Festiuam inter
rogatio, &
vera confessio.
Tremendum
dei verbum no-
stris affectibus
b⁹ seruire cog-
gitur, sed non
sine nostro malo
Si subditi
papæ, quia
sunt spirituales,
non sunt
subditi impera-
tori, confes-
sionem, laicos q̄
spirituales non
sunt, nec sub-
ditos petro,
nec oues esse
Christi.

AN PETRVS ignorabat, spiritualia præcellere temporalibus?
Cur ergo seipsum & omnes subicit temporalibus adminis-
trationibus? Verum, illud longe suauius. Subditi Petri & papæ
sunt spirituales, ideo non subditi imperatori, ex quo sequitur, quod
laici, quia spirituales non sunt, nec subditi Petri, non sunt oues Christi:
quia has oēs Petrus subiecit. Cui autem Petrus: hoc autore decreta-
listæ: suis subditis hæc scripserit, sequens erit, solos clericos debere,
& nullos laicos, subesse imperatori, aut: quod maxime horrent:
non omnes oues Christi per mundum, sub Petro sunt, aut, omnes
subditos esse oportet æqualiter spirituales, si omnes oues et sub-
diti sunt Petro, ac per hoc distinctio ista temporalium & spiritualium,
um, prorsus corruit. Quid aliud mereatur, qui sacras literas, huma-
nis traditionibus tractare & contaminare audeat, quam ut in hæc
monstra confusionis & contradictionis ruat? Non ergo alij sunt
subditi papæ & imperatoris, nisi quantum donauit imperatoris
constitutio & creatura, hoc verbo petri et iure diuino omnes subij-
cimur gladio & potestati mundana: sicut & Rho. xiiij. & Tit. iij.
scribitur Omnis (inquit) anima potestatibus sublimioribus sub-
dita sit. Non sine causa gladium porrat, ministra dei est, tibi in bo-
num. Credo, qui omnis anima dixit, nec animam pontificis, nec
sua ipsius exceperit.

Præmium
torquentis
scripturam
pro suo as-
sectu.

Sed perpendamus singula, ut videamus,
si spiritualia temporalibus præcellunt, quanto anima corpori ideoq̄

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

spiritualia non licet subditi temporalibus: omnis autem homo habet animā. i. spirituale, ergo nullus homo alteri subdatur, nec oues Christi Petro. cū Petrus sit homo sicut & illi.

¶ Paulus dicit, omnis anima subdita sit, quæ vtiq; spiritualis est. An Christus erat spiritualis, quando cum Petro soluit casari dē drachmū. An pontifices exceptit, quando dixit, date, quæ casaris sunt, casari? At hoc syllogismo concludemus: quod magis sp̄s

Prona ratio cinatō, sed in solens.

In verbo & sacramēto tradendo, pontifices excellūt omnes.

Quid per sp̄s ritualia intel ligat.

Hic decretali stæ suā igno rantiam pro dunt, & stus dium tempo raliū sp̄s tualīū rerum cura omīssā, proferunt.

¶ Tum virgo sancta ancilla dominabitur impio pontifici, et pan nosus mendicus imperatori. obsecro, quæ tandem hinc ludibria se quentur. ¶ Hoc sane verū, in verbo & sacramento tradendo (hec enim sunt spiritualia) pontifices sunt super omnes. Verum, in temporalibus rebus, officijs, tributo, censu, v. c. t. g. ali, et omnibus oneribus temporalis rei publicæ prorsus pontifices & clerici sunt magistratibus subiecti iure diuino, nec exempti, nisi beneficio huius humane creaturæ.

¶ Quod si dixerit, Spiritualia non intelligo personas ipsas. nā v. o. lumus omnes oues christi, nobis esse subiectas & spirituales: sed res ipsas spirituales: vt per temporalia, res temporales. Responsus deo, tuo laqueo te capio. Si imperatori tribuis temporalīū omniū potestatem, cur ergo tua temporalia subtrahis & non vis subdita? Et quod maius est & inestimabile monstrum, cur in imperia, regna, dominia, tenes, aufers, confers, transfers? Cur his te misces? Est hoc imperatori tēporalia pmittere, & tibi spiritualia seruare?

¶ Quid hic dicent omnes decretalīstæ, nisi, quod tū ex verbis quā operibus suis cognoscantur, ceu ex folijs & fructibus, se nescire, quid sit, vel temporale, vel spirituale: immo, amīssio spiritualibus, solū temporalia amare, vt præcellentiam, opulentiam, voluptatē. Si enī iperator excellit in tēporalibus, nō debet ea spiritualis potestifex vsurpare, sed subdita illi relinquere: tributum de eis pendere imperatori & ducibus, ac rei publicæ temporalī per illa, seruire quoties fuerint requisiti.

¶ Licet non simpliciter dictum fuerit, subditi estote: sed additum fuit propter deum.

O miserā & anxiam euas sionem, im mo deploras sam inscitiā.

¶ Quid hoc? an iterum consilium fiet ex præcepto? an non simpliciter persona loquentis attendēda est? an nō simpliciter subditos suos Petrus prouocauit ad humilitatem? Non simpliciter imperator præcellit in temporalibus? O miserum & anxium effusium: immo, deplorāda inscitiā, quæ nondum, quid propter deū velit, accipit. Petri sensus planus est, vt statī se ipse exponit, Quia (inquit) sic est voluntas dei, ideo scilicet propter deum subditi debere, non, quia illi mereant magistratus, sed quia deus ita voluit.

At, decretator forte conatur hoc verbo, non necessariā esse subiectionem eiusmodi docere: quasi Petrus indebitos obsecravit, me tati videlicet humilitatis causā.

CVE TIBI, qui verbum dei saluberrimum tam, **audacter** cor-
rumpis miserrime decretator.

Ve corrupto-
ri saluberrimi
verbi dei.

Nec pure sit scriptum, Regi præcellenti, sed interpo-
situm fuit: forsan non sine causa: tanquam.

Tot mendatū eget fucis, vt verum saltem videatur. quā misere torq̄ hic fugax autor, vt dei præceptū illudat. **S**i hoc, tanq̄, dixi, Subditi estote tāq̄ omni hūanæ creaturæ? Cur præcipit subdi sine tanq̄? Cur non dixit, Estote tanquam subditi, simulantibus subiectionem, sicut ille simulat regem, tanquam sit rex? Infulsor est ista glossa, quā vt mereatur confutari. **P**etrus vult, hoc tanq̄ quā, rationalem esse coniunctionem: ostendens, quare subdendū: quia (inquit) præcellit, & quia duces missi sunt ab eo. **H**oc est, ipsa præcellentia et potestas, quia deo volente geritur, est causa, quare propter deum subdi ei debeatis.

Multo fucō
mendatium
eget, vt ves-
rum videat̄
TAN Quā.

Tanquā ras-
tionalis hic
coniunctio.

Quod autem sequitur, Ad vindictam malorum, lau-
dem vero bonorum, intelligendum non est, quod rex v^p
imperator, super bonos & malos acceperit gladij pote-
statem: sed in eos solummodo, qui vtentes gladio, eius
sunt iurisdictioni commissi.

Concessariū Rhomanæ curiæ & cleri licentiæ impunitissime
glossam. Hic sane opus erat oculos intendere, hic vlcus tangebat. **R**ho, Curia et
sed frustra. Iterū, hic cū suo dumtaxat prodit, verbū dei generale cleri licentiæ
torquens in partē populi Christi. **Q**uare & nos eadē absurda ipunitissime, sed
pro verbo dei, contra vanitatem hanc reducamus. Et quæramus, an glossam, sed
oēs oues Christi sint Petro subditæ: & an ad suos subditos hæc vanam,
scripserit: & an alij sint subditi Petri & regis. Hæc enim tria, necess- **V**ide, q̄ am-
se e p̄siteat vera, vt ex prædictis patet. **Q**uare, si suos subditos hæc bitiosa istacō
scripserit, & hi alij sunt a subditis iperatoris. gladij potestas, ver metatio euas
bo Petri, solū super clericos, in vindictam malorū, & laudem hos dat.
norū valebit: eruntq̄ exēpti omnes & soli laici, Cur ergo con-
traria videmus fieri, a deo, vt clericos tradant seculari foro, non nisi
exutos clericatu? **S**in omnes sunt subditi Petro, & ad omnes
hæc scripserit, qui sunt oues Christi: ergo, vel clerici gladio exempti, **I**mpia est dis-
nō sunt oues Christi: vel hæc deprauatio & distinctio verborum tinctio.

Petri, prorsus impia & veritati aduersa est.
Deniq̄, hæc glossa id præstabit, vt iam nulla sit potestas gladij,
quandoquidē, pontifici totum vr̄bem subiiciunt. subiecti vero ei, **G**losa in p̄tā
non sunt sub imperatoris iurisdictione. Nisi noua & hūanitas istis te gladij ficta
tuta iurisditio, clericis solos eximat, ac laicos illic relinquat. Sed Petrus oēs
hoc nō est verbū Petri exponere, qui omnes gladio subiicit, q̄ sibi sibi obnoxii
subiecti sunt. Ita pugnāt leges hoīm, cū lege dei. Quare nullus ex os gladio su-
emptus a p̄tate gladij, siue laicus, siue clericus: nisi quātū ipsa potestas hñct.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Melius esset & hodie, clerici timore gladii a peccati libidine coerceri, iuxta præceptum Petri & Pauli, quæ ipunitate, tam fenestrâ nequitie aperte.

gladij donauit ac permisit, sicut oli hæretici tempore Augustini puniebantur potestate gladij, & etiam nunc per ignem. Quod nullo modo liceret fieri, si ecclesiastica iurisditio, esset iuris diuini: ea scilicet clericali status, melius esset, sublati exemptionibus, rursum gladio subijci, iuxta præceptum Petri & Pauli, omnes clericos: vt puniretur. tunc ecclesia melius haberet, timore gladij peccatis coercitis. nunc autem suis legibus impune aluntur in omne malum.

Potest autem potestas gladij clero, gratuito concedere suum ritum. Verû, si id noller facere, non posset cogi, nec ullis pontifici decretis impediti. Non enim hnt potestatem gladij coercendi, quæ deus dedit solus. Nec verum est, quod in manu papæ sit tubere gladii eximi, vel condi, libera est potestas gladij a deo collata. sicut & supra dixit: quod in temporalibus eam habeat imperator. vbi in omnibus dicere debuit, adeo non potuit omnino negare, gladij non esse in sua manu.

Potuisse autem prærogatiuam sacerdotij ex eo potius intelligere: quod dictum est, non a quolibet, sed a deo: non regi, sed sacerdoti, nõ de regia stirpe, sed de sacerdotali profapia descendenti: de sacerdotibus videlicet, qui erant in Anator, Ecce constitui te super gentes & regna vt euellas & dissipes: ædifices & plantes.

Quid hoc: an non est a deo dictum, quod Petrus & Paulus dixerunt, subditi estote? Non est sacerdotibus dictum, nõ est omnibus dictum, quando Paulus dicit, omnis anima?

Pro imperatore faciunt duo pmi apostoli, Hieremias: vt videtur pro pon. **Q**uid & si imperator dicat. Ego duos aplos primos pro me habeo: quibus plus credendum est, quàm Hieremias: eo quod illi, veritate reuelatam noui testamenti: iste, more prophetico occultatâ locutus est: ideo nihil probat contra me. Quid hic dicit? Sed adde si hæc, verba eius titulum soli Rhomani pontifices arrogant, quod constituti sunt super gentes & regna.